Cleric de h̄c sophismate. Quāto aliqd maḡ est tanto
minus videſ. Probatio q̄nto aliqd magis est tāto a
lēctioni videſ sed q̄nto a rēotioni videſ tāto min⁹ vis
deſ. ḡ a p̄rio q̄nto aliqd maḡ videſ tāto min⁹ videſ. Contra
sbi f̄cat eē cā p̄dicati q̄d nō ē cā ḡoro ē impossibilis. Solutō
p̄ria ē simpl̄ flā q̄r eē mai⁹ nō ē cā eius q̄d ē min⁹ videre. neq̄
erā cā eius q̄d ē min⁹ r̄sideri. q̄r ad ip̄m videre et ad ip̄z videri
exiḡt risus tāq̄ p̄tus. et exiḡt coloratū tāq̄ obiectū. et exiḡt
lucidū a p̄te obiecti siue illūratio obiecti. et exiḡt mediū q̄d est
aer. vel aq̄. vidēm̄ em̄ mediāte aere et mediāte aq̄. et cā his exi
git distātia debita. q̄r si nulla fuerit distātia nō videſ visibile.
vt si ponas visibile supra visum siue supra oculū. aut etiā distā
tia fuerit max̄ia nō poterit res videri. et ideo necārio rechr̄is de
bita distātia et iſi aggregata ſi cā efficiēs ei⁹ q̄d ē videre et vi

deri q̄ p virtutem visuam supponim⁹ organum sive instrumentum videndi vñ manus nō est causa ei⁹ qđ est videre neq̄ eius qđ est videri Ad p̄bationem aut̄ soluendā p̄ interem p̄tionem dicis q̄ hec est falsa quāto aliqd maius ē tanto a remotioni videt minus q̄ ut est in libro de risu vñūqđs habz spatiū quo facto nō ampli⁹ vides id est vñūquodq̄ visib⁹ le ē elogabile in tāta distātia ultra debitū. in q̄ distātia si poneref non amplius videret. vnde hec est flā. quanto aliqd maius est tanto a remotioni videt minus.

Lures dubitatores incidunt circa hāc dcōez q̄. Prīa est de distinctione ipsi⁹. Secō qualiter hec dcō q̄ impotat p̄pationē. Tertio q̄ sit illa cōpatio ad nomē cōpatiū ḡdus. Quarto q̄ sit cōpatio ad nūm sequentē ut socrates ē fortior q̄ plato. Unito ppter qđ sequit nūs qñ hec dcō p̄lū git p̄patiū. Sexto ppter qđ p̄patiū aliqñ p̄struit cū ablatio aliqñ cū nūo interpositio q̄. Circa primū nota q̄ hec dcō q̄ est aliqñ aduerbiū silentiōnis ut iste fecit hoc tāq̄ p̄dicens et cā iste q̄ ille carrit. Aliqñ est aduerbiū p̄pandi ut socrates est fortior q̄ plato. Aliqñ est aduerbiū amirādi ut q̄ felix q̄ p̄clara. Aliqñ est aduerbiū indignādi ut q̄ turpe factū. q̄ in boni mīabilis factū. Et ppter hec est plūctio electiua q̄ sic diffiniat a prisciano. Circa electiua est qñ diuersis p̄politis aliqd ex eis nos eligere oñdim⁹ ut diues ē malo q̄ pauz. diuite ⁊ pau pere p̄positis elegitse esse diuite relinquent aliez. et hic sicut Bonū est p̄sidere in dño rc. hec p̄incilo q̄ est electiua plūctio. et sic p̄z mīuplicitas bū⁹ dcōis q̄. Circa secōm nota q̄ ad cōpationē qñq̄ exigunt vñū est q̄ cōpati. aliud est in quo cōpatur sive in quo est p̄pati. tertiu est excessus in eo i quo est cōpatio. quartu⁹ est illud cui p̄pati. qntu⁹ est respect⁹ medius inter id qđ p̄pat sive inter p̄patū et cui p̄pat. Verbi grā. cū dico socrates ē fortior q̄ plato. socrates ē id qđ p̄pat et fortior dicitur fortitudinē in q̄ est p̄pati ⁊ etiā excessu ipius fortitudis q̄ socrates b̄z fortitudinē et b̄z cā in excessu respectu p̄lois. plato p̄o est illud qđ p̄pat. et h̄ aduerbiū q̄ respectū mediū inter ille lūd qđ p̄pat et cui sit p̄pati. vñ h̄ aduerbiū q̄ nihil b̄z de cōpatō nisi p̄ dictū respectū. Nota etiā q̄ aliqñ ponit sexū in p̄patō qđ ē mēsura ipsi⁹ excessus ⁊ tūc p̄pati⁹ ḡdus p̄struit

cā duplicit abltio et socrates ē maior ploē vno pede. et sic dicitur socrates ē excedens siue illud qd ppat vñ pstrus cū abltō et nō inposito qd ut socrates est maior qm plo vno pede. et sic dicimus socrates ē excedens siue illud qd ppat. et ille copatiū maior dicit illud i quo excedit et etiā dī excessū ipsiī maioritas. et plo dī id qd excedit siue cui copat. et aduerbiū qm dī excessū siue dicitur excedens et id cui excedit siue id cui copat. et ille abltus vno pede dī qnt. sic excessus maioritas in socrate respectu plos. et ita dī mēsurā spplus excessus. vñ quotiescunq; volum mēsurā excessus pcare p ppartionē pdicta sex exigunt ad ppartiones. H̄z quotiescunq; volum pcare copationē siue mēsurā excessus sufficiūt pdicta qnt. P̄t; qd hoc aduerbiū qm imponat copationē in h̄z qd respectū mediū inter excessū copatiū et id qd excedit copatio ut dicitur. Circa tertium nostra qd hoc aduerbiū qm est p cui rōnē ntū teriat respectū copatiū qd ntū fm se nō p̄t deteriare respectū copatiū. vñ b; rōnē termini p h̄ aduerbiū qm. et rōnē ntī inqntū ntū ē tminus copatiū. ssc copat ad ipm ntī ut rō eius inqntū terminat respectū copatiū. Circa qntū nota qd sub a aliq sumit ut agēs in ntī. In obliq; p̄o sumit ut patiēs. qd ntū dī modū agētis. obliq; p̄o dicit modū patiētis. Et qd hec dēcō qm facit illud qd excedit retorqri ad alitū actū. et accus sp̄i aliquo agēte siue ab aliquo qd b; modū agētis. modus at agētis ē in ntī ut dicitur. Ideo qn̄ hoc aduerbiū qm adiungit copatiū oꝝ qd sequat ntū qd copat ad lū actū ut socrates ē fortior qm plo. I. qm plo est. Circa se x̄tū nota qd illud qd excedit p copatiū duobus modis p̄t p̄ca r̄t. qd vñmod inqntū excedit solū. aliomod inqntū excedit et etiā ad aliū actū ordinat. Si at sumat solū inqntū est res excessa ab ipo copatio siue p ipm copatiū tūc stat in rōne eiā quo reoneat excessus qd p̄ca p̄ copatiū. excessus em̄ est in ipo copatio respectu rei excessa et nō est in re excessa. sed auferit ab ea. sic res excessia stat in rōe eius a quo aliqd auferit. H̄z p̄pacō illa qd ē termini a quo est solū repta in abltio et ideo qn̄ p̄ca res

excessa solū tūc opōrtz q̄ ponat in ablativo et ideo cōpatiū
istō mō cōstruit cū ablatio Qñ aut̄ res excessa fcaſ inquātū ē
excessa solū tūc opōrtz q̄ ponat in ablativo et ideo cōpatiū illo
mō sp̄ oſtruiſ cū ablatio Qñ aut̄ res excessa fcaſ inquātū ē ex-
cessa et inquātū compaſ ad aliū actū ut sit pars alteri⁹ actus
q̄a cōpatō ad aliū actū adueit sup̄ p̄partōne primā s. inquātū ē
excessa ideo cōpatō ad aliū actū ē q̄si cōpletia p̄partōis pri-
ma et ideo ordiāt rōnez excessaz ad aliū actū et q̄i act⁹ ut dixim⁹ est
ab aliquo qđ stat sub modo agēt Ideo ſeſq̄ ntūs et h̄ mō ntūs
sp̄ oſtruiſ cū nōc interpoſito q̄s et p̄t; ppter qđ p̄parti⁹ oſtruiſ
ſt aliqñ cū ablatio aliañ cōstruit cū nōc interpoſito q̄s Et p̄t;
et iā q̄i cōpati⁹ dō ſtruiſ cū vno et q̄i cū altero p̄t; et iā q̄ cō-
pati⁹ dō ſtruiſ cū dupliči ablatio et etiā euz vno ablativo et
cum nominatiuo interpoſito q̄s

Eundū p̄dicta q̄rit de h̄ ſophiſmate ipoſſibile eſt te
plura ſcire q̄s ſcis p̄partō hec ē ipoſſiblē tuſcis plura
q̄s ſcis ḡ dictū ei⁹ ē ipoſſibile ḡ hec ē ſa imposſibile ē
te plura ſcire q̄s ſcis Contra tu potes addiſcere plura ḡ potes
ſcire plura tu q̄s ſcis ḡ hec eſt falſa imposſible ē te plura ſcire q̄s
ſcis Solutio prima ē duplex eo q̄ poſſibile dicit relatiōne q̄s
ois potentia eoꝝ eſt ad aliqd q̄ ſt; ſm. Aretotis ſeſq̄ ſi ſi ipoſſi-
ble dicit relatiōne q̄r imposſetia priuat potentiam ab aliquo
reſpectualicū ſicut poſſibile ponit potentia in aliquo reſpectu
alicui⁹ q̄r reſpectu initiali act⁹ vel reſpectu forme cōplete vel re-
ſpectu actus acciſtalis vel reſpectu cōpatōis egredienti⁹ ab ipſa
forme q̄r agere eſt forme Dico ḡ q̄ prima ē duplex eo q̄ hec
dictio imposſible p̄t ponere relatiōne ſuā intra acciſtia et ſic
prima ē falſa et ſens⁹ tu nō potes plura ſcire q̄s ſcis. vel p̄t po-
nere ſe ſuā ſup̄ totū dēm ſic oris eſt ſa et ſensus ē te plā ſcire
q̄s ſcis eſt imposſibile q̄ in nullo tpe ſcis plā q̄s ſcis i codē tpe

Uerit de hoc ſophiſmate. Imposſibile ē aliud q̄s ali-
nū genuiſſe te. Probatio boiem eſſe alinū eſt imposſi-
bile. et eſt aliud q̄s alinū genuiſſe te ergo imposſibile
eſt aliud q̄s alinū genuiſſe te. Cōtra imposſibile ē aliud q̄s ali-
nū genuiſſe te ergo alinū genuiſſe te. Solutio priā eſt duplex
eo q̄r hoc reſtum diuerſificat aliud p̄t referri ad h̄uc terūm ali-

nū. et sic hoc relatum aliud est acti casus et est sensus Impossi
bile est rē aliquā ab asino genuisse te et sic est sā. Cet illud re
latum aliud p̄t referri ad totū dcm scz asinū genuisse te. et tā
hoc relatum est nti casus et ē sensus Impossibile ē aliud q̄ asī
nū genuisse te. i. aliud ē impossibile q̄ hoc impossibile qd est
asinū genuisse te. ut boiem esse lapidē est impossibile aliud ab
illo impossibili scz asinū genuisse te et sic est vera.

Uia hec dcō q̄cqd vno mō importat distributiones
quo ad hoc de ipsa debet deteriari in distributōib⁹.
sed quo ad hoc q̄ importat cōsecutionē cū distiūctiōe
debet de ipsa in sinkathégorēatib⁹ deteriari. Circa hāc dcōz
q̄cqd primo q̄rit qd f̄cer. scđo virū sit dcō equoca vel nō. teri
tio aut̄ vtr̄ importet relatiōem vel nō. Circa primuz nota q̄
q̄tuor sunt de intellectu hui⁹ dictōis q̄cqd sine de sua f̄catiōe
Unū est distributio Alterū hō est materia sue distributiōnis
qr sicut hec dictio qdlibet b̄z in se distributōem et rem distri
butā p̄ suā distributōesilr et q̄cqd Tertium aut̄ est p̄secutio
Quartū hō disiūctio qr cū dicit q̄cqd currat mouet sēē ē siue
hoc currat siue id mouet et sic est ibi s̄ha et disiūctio et ita q̄tu
or sunt de f̄catōe hui⁹ dictōnis q̄cqd Circa fm nota q̄ quā
nis diuersa intelligentiā in f̄catōne hui⁹ dictōis q̄cqd non tñ ē
dictio equoca qr f̄cat illa plura p̄ modū vnius eo q̄ distribu
tionē f̄cat in illo subiecto siue in re distributa et mediata cō
secutōe et p̄petr reddit ei sp̄ vñū verbū qd ē aūs et aliud qd ē
pñs ut q̄cqd currat mouet. Circa tertiu nota et obiectiqr sen
sus illius p̄ponis. q̄cqd currat mouet. est ille. oē qd currat mo
uet. sed hic ē relatio ergo prima est relatio ergo hec dcō q̄cqd
importat relationē. Et dcm q̄ hec dcō q̄cqd nō importat re
lationē. etiā nō est dcō relatiā sed nomē infinitū et distributū
signū sicut dicit̄. Et cōponit p̄ gelationē bulus nois qd f̄z
q̄ hoc nomē qd simpl̄ est infinitū et nō fm q̄ est interrogat̄
vñ et etiā relatiā. Probat̄ at̄ peccat fm fallām accūtis et nō
oportet s̄i in vno cōuertibiliū intelligat̄ relatio q̄etiā in alio
intelligat̄. vñ ille due p̄uertunt̄. hō alb⁹ currat. et hō q̄ est alb⁹
currat. et in vna intelligit̄ relatio in altera vero non.

Ecđm p̄dicta q̄rit de h̄ sophismate. Quicqd de sc̄lū
B sc̄lē. Probat̄ de sc̄lē oia et nibil oblit⁹ est ergo q̄cqd

deus sciuit scit. Cetera qcqd de sciuit. Et scit si sciuit te esse siue
fore nascitur, qd scit te esse vel fore nascitur, qd tu es nascitur.
Solutio prima est simpli vera qd scientia prime cause semper
est eadem neqz recipit in se aliquam transmutationem. Unus habet sci-
entiam de se in rebus omnibus immutabilem cuius causa hec
est ipse cognoscens congnoscit secundum modum sui et secundum virtutem
sue cognitio. In modo cogniti siue rei cognitio qd virtus cognitio
natura non est de se sed a rebus sive res ab ipsa dependet tanquam a causa sua.
Cognitio autem nostra dependet a rebus cognitis id est mutabilis ratione
sicut ab eis quod nostra cognitio est secundum sensum ratione mutationem scia-
re. Prime causa non est mutationem secundum mutationem ratione. Imperatio autem
peccat secundum figuram de consensu et mutatione voluntatis predicamentum alterum quod
mutat quod in quod assumendo nascitur sub eo quod quod
et est ibi superbissima accidens quod in quod possunt accipi duplum.
Uno modo in quaeritur secundum per deconsensum et sic peccatum in eis secundum
fallaciam de consensu propter principium motuum et sic peccat quod in deconsensu.
Alio modo per sumi quod et quod a parte rei siue ut sit modi rerum
circumscripto sermone et sic error in eis facit superbissima accidens
propter principium motuum in re unius taliter. Quod dico quod ubique ratione
est figura de consensu quod est superbissima accidens et non ex consensu et huius est pro-
pter causas diversas sicut testimonia modi ratione predictabili sunt
diversi. Huius autem est figura de consensu sic est figura de consensu.
Si autem isti modi accipiunt a parte rei siue ut sit modus ratione sic fit
accidens in eis quod principiom est principium motuum id est de consensu. Propter hoc in re.

Espacio sequitur interrogatorem qui interrogetur est peti-
tio responsionis et ab interrogante ut a causa efficiete
quod interrogatio per responsionem cognoscatur et responsio per in-
terrogationem sicut per suam causam. Sciendam quod bene interrogas quoniam
est de consensu facere. Primus est invenire locum a quo fuit siue per quem debet
arguere. Secundus formare interrogaciones siue propostiones invenire
scimus locum prius regit. Tertius autem est ordinare eas ad invenitorem.
Quartus est ordinare eas ad alterum ut ad respondentem. Quintus
autem est ut cogat ipsum respondentes inprobabilitia dicere. Unde si vis bene
opponere oportet resoluta quoniam facere vel saltu quatuor priora ex
eis. Hec autem quoniam determinat Aristoiles in viii. ethop. quoniam
quidem in principio octauum. quoniam in capitulo de responsione.